[image: ]
Республика Карелия
Совет Пряжинского городского поселения
XXI заседание IV созыва

РЕШЕНИЕ

                                                               пгт  Пряжа

от  21ноября  2019года                                                                                              № 86

Об установлении земельного налога
на территории Пряжинского городского поселения

	В соответствии с главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 9 Главы II   Устава муниципального образования «Пряжинское городское поселение»,

                              Совет Пряжинского городского поселения решил:

             1. Установить и ввести с 01 января 2020 года на территории муниципального образования «Пряжинское городское поселение» земельный налог (далее – налог), установить налоговые ставки, установить налоговые льготы, основания и порядок их применения:

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
     2.1 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в Пряжинском городском поселении и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно- коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
- занятых объектами органов местного самоуправления, муниципальных казенных учреждений образования, культуры, социального обслуживания граждан, физической культуры и спорта, используемых ими для непосредственного выполнения на них функций;
- ограниченных в обороте в соответствии в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
      2.2  1,5 процента от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков.
   3. Освобождаются от налогообложения:
3.1  Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а так же ветераны и инвалиды боевых действий.
	 4. Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы:
[bookmark: _GoBack]		-  уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого применяется налоговый вычет, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участка применяется налоговый вычет.
5. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2020 года.
	6. Признать  утратившим силу с 1 января 2020 года:
-  Решение XI заседания III созыва № 50 от 26.09.2014 года «Об установлении земельного налога на территории Пряжинского городского поселения»;
-  Решение XII заседания III созыва № 57 от 30.10.2014 года «О внесении изменений в решение XI заедания Совета Пряжинского городского поселения III созыва от 26.09.2014 года «Об установлении земельного налога на территории Пряжинского городского поселения»;
- Решение XVIII заседания III созыва № 82 от 19.03.2015 года «О внесении изменений в Решение XI заседания III созыва № 50 от 26.09.2014 года «Об установлении земельного налога на территории Пряжинского городского поселения»;
- Решение XXII заседания III созыва № 96 от 16.06.2015 года «О внесении изменений в Решение XI заседания III созыва № 50 от 26.09.2014 года «Об установлении земельного налога на территории Пряжинского городского поселения»;
 - Решение XXXIII заседания III созыва № 143 от 26.05.2016 года «О внесении изменений в Решение XI заседания III созыва № 50 от 26.09.2014 года «Об установлении земельного налога на территории Пряжинского городского поселения»;
- Решение XX заседания IV созыва № 78 от 06.11.2019 года «Об установлении земельного налога на территории Пряжинского городского поселения»
7.  Направить данное решение Главе Пряжинского городского поселения для подписания.
 8. Довести настоящее Решение до сведения Министерства финансов Республики Карелия, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 10 по Республике Карелия.
9. Опубликовать настоящее Решение в газете «Наша жизнь – «Мейян- эллайгу».

Председатель Совета
Пряжинского городского поселения                                              Т.Н. Изотова

Глава Пряжинского городского поселения                                    В.Л. Гарнин
Разослать: дело – 3, Прокуратура Пряжинского района – 1, Министерство финансов РК – 1, ИФНС № 10 по РК – 1, Администрация Пряжинского г/п – 1, обнародование – 3.

image1.png